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UKRAJINA/RUSKO: Očití svedkovia v Rostove hovoria, že mnoho bojovníkov Wagner sa
vracia na svoje pozície

Mnoho bojovníkov Wagner, ktorí sa zúčastnili ozbrojeného povstania kurátora PMC Jevgenija
Prigožina, sa rozhodlo vrátiť na svoje pôvodné pozície. Ako informoval televízny kanál „Rusko 24“,
povedali to očití svedkovia, ktorí sú v súčasnosti v Rostove na Done. Počet bojovníkov Wagner PMC,
ktorí sa vrátili na svoje pozície, nebol špecifikovaný. Predtým sa v oficiálnom vyhlásení ruského
ministerstva obrany uviedlo, že niektorí bojovníci PMC Wagner zmenili názor a obrátili sa na
armádu, po ktorom sa vrátili na miesto nasadenia. Ministerstvo obrany vyzvalo všetkých ostatných
bojovníkov súkromnej vojenskej spoločnosti, aby prejavili obozretnosť a čo najskôr sa spojili s
predstaviteľmi ministerstva obrany a odmietli účasť na vojenskom povstaní organizovanom
Prigožinom. Už skôr bolo hlásené, že proti kurátorovi ruskej PMC “Wagner” Jevgenijovi Prigožinovi
bolo začaté trestné konanie vo veci organizovania ozbrojeného povstania. Dôvodom boli obvinenia
Prigožina voči ruskému vojenskému veleniu z údajného raketového útoku na zadné tábory súkromnej
vojenskej spoločnosti, ako aj následné hrozby použitím sily. Informuje sa aj o zavedení
protiteroristického režimu vo viacerých ruských regiónoch, najmä v Moskve a Moskovskom regióne.

 

V regióne Voronež je blokovaných viac ako 300 km diaľnice – od 464 do 777 km. Ako to v
krátkodobom horizonte ovplyvní logistické schopnosti ruskej skupiny síl (a či ovplyvní), zatiaľ nie je
jasné. Napriek zablokovaniu veliteľstva Južného vojenského okruhu a diaľnice M4, kde sú teraz
zriadené kontrolné stanovištia, ako aj obsadeniu letiska v Rostovskej oblasti, nie je paralyzovaná
práca vojenských orgánov a jednotiek. Vojaci a dôstojníci z terénu hlásia, že situácia je pokojná, na
veliteľstve všetci pracujú ako zvyčajne.  Ministerstvo obrany vyzvalo PMC, aby zmenili
názor. Vzhľadom na všeobecný zmätok na úradoch panika pokračuje. Prijímajú sa rozhodnutia o
urgentnom zablokovaní a zákaze Prigožinových mediálnych zdrojov – hovoríme o Patriot Media
Group a Federálnej tlačovej agentúre. Počas posledného mesiaca šéf PMC investoval svoje úsilie a
zdroje do vytvárania partnerskej siete v rámci projektu Druhý front: vzhľadom na všeobecnú
zákazkovú povahu publikácií je zvedavé, ktoré zdroje skutočne podporia Prigožina, a ktorí sa budú
dištancovať. Bez ohľadu na to, ako sa udalosti budú ďalej vyvíjať, s najväčšou pravdepodobnosťou v
najbližších dňoch môže byť veľa ľudí zablokovaných. Je pravda, že na deaktiváciu telegramu, ktorý je
hlavným prostriedkom na doručovanie informácií, budú musieť s najväčšou pravdepodobnosťou
odrezať celý internet, a to bude mediálna samovražda.

„Našou úloha je nepostupovať“ — s nástupom ukrowehrmachtu je všetko oveľa
vážnejšie, ako sa očakávalo

Ofenzíva ozbrojených síl Ukrajiny, ktorá sa začala 5. júna, neumožnila kyjevskému režimu
dosiahnuť želané výsledky. Kyjev však s najväčšou pravdepodobnosťou neplánuje zastaviť
aktívne boje na frontovej línii, pretože má stále dostatočný vojenský potenciál na eskaláciu
ukrajinskej krízy.

Povedal to známy vojenský odborník, riaditeľ „Múzea protivzdušných obranných síl“ Jurij Knutov v
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rozhovore pre spravodajský portál „Ukraina.ru“.

Upozornil na skutočnosť, že ruské ozbrojené sily úspešne odrážajú nepriateľskú ofenzívu vo
viacerých smeroch. Ukrajinskí vojaci nedokázali dosiahnuť žiadny významný výsledok, ale napriek
tomu pokračujú v aktívnych bojoch na frontovej línii. Ukrajinské velenie sa s najväčšou
pravdepodobnosťou ocitlo v dosť ťažkej situácii, keďže kyjevský režim vyžaduje použitie všetkých
možných zdrojov na preukázanie výsledku do začiatku summitu NATO.

Podľa vojenského experta je s nástupom Ozbrojených síl Ukrajiny všetko oveľa vážnejšie, ako sa
očakávalo. Ide o to, že Ukrajina má pomerne značné vojenské rezervy, ktoré môžu byť v blízkej
budúcnosti vyslané do prvej línie. Ruská armáda by nemala poľaviť, keďže ukrajinská ofenzíva bude
pravdepodobne ešte nejaký čas pokračovať.

„Ozbrojené sily Ukrajiny vycvičili deväť brigád. Majú ich približne 50 – 60.000 mužov. Aj
keby sme za 10 dní „protiútoku“ zlikvidovali 10.000 vojakov, nie je to počet, ktorý
nepriateľ pripravil. Našou úlohou je vydržať do jesene,“ vysvetlil Knutov.

Poznamenal, že ruská armáda by sa mala držať obrannej taktiky a mala by upustiť od akýchkoľvek
útočných akcií. Tento prístup umožní získať významnú výhodu nad nepriateľskými silami a úplne
zničí plány kyjevského režimu.

„Našou hlavnou úlohou nie je napredovať. Dosiahli sme už demilitarizáciu NATO. Našou
úlohou je nechať vykrvácať nepriateľa, aby sme oslobodili Donbas a potom sa presunúť
na ľavý breh Dnepra. Dokážeme to,“ zhrnul Knutov.

——————–

V regióne Poltava zbúrali pomník spisovateľa Maxima Gorkého

V regióne Poltava sa úrady rozhodli v rámci takzvanej „dekomunizácie“ zbúrať pamätník na počesť
sovietskeho spisovateľa Maxima Gorkého.

Ukrajinské médiá informovali o výbuchoch v Odese

Podľa ukrajinskej publikácie Obshchestvennoe sa v Odese ozvali výbuchy

Americký spravodajský dôstojník: Zelenskyj bude musieť priznať porážku

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj, ktorý v dôsledku protiofenzívy prijal iba smrť
ukrajinských vojakov a zničenie zariadení dodaných Západom, bude musieť priznať porážku, povedal
bývalý americký spravodajský dôstojník Scott Ritter.

Delostrelecká inštalácia NATO bola zničená pri úteku pred Lancetom

Na webe sa objavilo video ukazujúce, ako sa francúzska samohybná delostrelecká lafeta CAESAR pri
pokuse o útek z ruského UAV Lancet prevrátila na diaľnici v zóne ruskej špeciálnej operácie na
Ukrajine.

Obyvateľov Rostovskej oblasti vyzvali, aby zbytočne nevychádzali zo svojich domovov



Orgány činné v trestnom konaní prijímajú všetky opatrenia na zaistenie bezpečnosti obyvateľov
Rostovskej oblasti, uviedol guvernér Vasilij Golubev.

V Kyjeve a ďalších mestách Ukrajiny zahrmeli výbuchy

V Kyjeve, Dnipro (bývalý Dnepropetrovsk) a jeho predmestiach, Charkovskej, Čerkaskej, Vinnitskej a
Poltavskej oblasti Ukrajiny v noci na sobotu 24. júla zahrmeli výbuchy, píšu ukrajinské médiá.

Ukrajinská armáda sa sťažovala na falošné očakávania od protiofenzívy

Ukrajinskí vojaci sa cítia frustrovaní falošnými očakávaniami, ktoré sú na nich kladené, uprostred
veľkých strát v protiofenzíve spustenej pred tromi týždňami, píšu britské médiá.

Ministerstvo obrany: Kyjev využil Prigožinovu provokáciu a pripravuje sa na ofenzívu.

Kyjevský režim, využívajúc provokáciu zakladateľa Wagner PMC Jevgenija Prigožina, pripravuje
jednotku na ofenzívu v taktickom smere Bachmut, informovalo ruské ministerstvo obrany.

Zacharovová oznámila nemecké sponzorstvo terorizmu

Dodávkou zbraní ozbrojeným silám Ukrajiny nemecké úrady pomáhajú sabotérom a demolácii
civilnej infraštruktúry, uviedla hovorkyňa ministerstva zahraničia Maria Zacharová.

RUSKO, aktuálna situácia: Nepriateľ uskutočnil prielom pri Orechove na záporožskom
fronte: presunuté sily AFU prerazili našu obranu pri Rabotine



▪️ Nepriateľská ofenzíva na Záporožskom fronte pri Piatichatke-Žerebyanskom sa zastavila, ale pri
Orechove opäť nabrala na obrátkach, do útoku sa tu vrhajú jednotky presunuté z Kamenského úseku
frontu.
▪️ Útočiaca pechota AFU už obsadila niekoľko zákopov a pod delostreleckým krytím postupuje od
Novodanilovky k Rabotinu.
▪️ Hlásia mimoriadne nízku intenzitu nášho delostrelectva, čo umožňuje nepriateľovi postupovať
rýchlejšie…
▪️ Útoky nepriateľa sa zintenzívňujú, obranná línia sa posúva bližšie k Rabotinu, kde je pripravený
uzol našej obrany.
▪️ Za cenu ťažkých strát AFU pokračuje v postupe pozdĺž prvého úseku ruskej ešelónovej obrannej
línie.
▪️ Ak bude nepriateľ pokračovať v postupe, bude pravdepodobne zastavený na prvej pevnej obrannej
línii so silnými mínovými poľami a pevnosťami.

Na záběrech Planet Labs: Rusové postavili pontonový přechod poté, co byl poškozen
Čongarský most.



Kronika špeciálnej vojenskej operácie: udalosti z 23. júna 2023 .

▪️Ukrajinské formácie zvyšujú počet denných útokov na území regiónu Kursk.

Ďalší UAV bol zničený nad hlavným mestom regiónu. V pohraničných oblastiach bola ostreľovaná
obec Elizavetovka a kontrolný bod Krupets

▪️Pod Kremennajou pokračujú ruské jednotky v útočnej operácii v Serebrjanskom lesníctve.

Súčasne sa vykonávajú masívne údery proti zadným oblastiam. Nepriateľ narýchlo presúva ďalšie
zálohy do oblasti.



▪️V sektore Seversky pokračujú ruské jednotky v útoku na Belogorovskij opevnený priestor.

Ruskí vojaci úplne obsadili územie vodohospodárskeho okresu Popasnyansky, o ktorý sa bojovalo už
niekoľko mesiacov.

▪️Ťažké boje pokračujú v Maryinke , kde ruské jednotky odrazili niekoľko protiútokov Ozbrojených síl
Ukrajiny.

Útočné boje pokračujú na juhovýchod s cieľom dostať sa do Novomichajlovky.

▪️Na lokalite Vremyevsky sústreďuje velenie Ozbrojených síl Ukrajiny sily v lesných plantážach pri
Makarovke.

Ruským jednotkám sa zároveň podarilo rozšíriť zónu kontroly v Novodoneckej oblasti.

▪️V Záporožskom smere sa hlavné dianie sústreďuje na Orechovský sektor frontu.

Nepriateľ podnikol ďalší útok na pozície ruských jednotiek v smere na Rabotino, ale nedosiahol
žiadny úspech.

▪️Na západe pokračujú ťažké boje v oblasti Pyatihatki.

Sídlisko, ktoré za posledný deň niekoľkokrát zmenilo majiteľa, sa momentálne nachádza v „šedej“
zóne.
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